

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnośnieniem do domu i na prowincji rocznie mk. 72, półrocznie mk. 36, kwartalnie mk. 18.—, miesięcz. mk. 6.— Zagranicą kwartalnie mk. 22,50.

Sobota, 12 kwietnia 1919 r.

Cena ogłoszeń: Na stronie 1-ej i w tekście mk. 2,50 f. za wiersz pięć jedno-linowy. Nekrologia i Reklamy 1 mk. 50. Ogłoszenia zwyczajne 75 f. za wiersz pięć. Drobne po 10 fen. za wiersz

Teatr Polski

Cegielniana 63.

pod dyrekcją: Fr. Bychłowskiego

Sobota 12 b. m. o g. 7 wiecz.

Niedziela 13 b. m. o g. 3 po poł.

Niedziela 13 b. m. o g. 7.30 wiecz.

ORLE

Robert i Bertrand

Wicek i Wacek

## Przewrót w Monachjum. — Zagłębienie Saary — przyznano Francji.

### Zamachy komunistyczne.

#### Z Sejmu.

(Posiedzenie 29.—Sesja I)

Na pierwszym punkcie obrad dzisiejszych znajduje się sprawa budowy nowych kolei Łódź — Kutno — Plock, Nasielsk — Sierp i Kutno Strzałkowo. Ustawy o budowie Izba przyjęła bez dyskusji.

#### Zaopatrzenie armji.

P. Ma t a k i o w i c z, jako referent komisji wojskowej, uzasadnia ustawę

#### o świadczeniach wojennych.

Uchwalono pobór 6 roczników. Trzeba armję zaopatrzyć w odzież, obuwie i żywność. Uchwalenie ustawy, któraby dała możność zaopatrzenia żołnierzy w bieliznę, sienniki, koczki i t. d., znajdujące się w sklepach i magazynach, oraz ukrywane przez spekulantów — jest rzeczą, niecierpiącą zwłoki. Celem ustawy jest mityłko zaopatrzenie wojska, ale też ograniczenie rekwizycji do niezbędnej potrzeby.

Izba przyjęła we wszystkich trzech czytaniach całą ustawę.

Następnie przyjęto sprawozdanie komisji wojskowej o utworzeniu urzędu zaopatrzenia armji.

#### Płace przy robotach publicznych.

Z kolei przyszła pod obrady sprawa warunków płacy robotników, zatrudnionych przy robotach publicznych, prowadzonych przez sejmiki powiatowe.

P. S k u l s k i wyjaśnia, że w miastach jest płaca znacznie większa, niż ta, którą płacą sejmiki. Dlatego bezrobotni w miastach nie decydują się na wyjazd, bo nie chcą pracować za mniejsze wynagrodzenie. Wobec tego komista uważa, że z funduszu ministerstwa powinno się dopłacać tym robotnikom do wysokości takiej, jaką zarabia robotnik w mieście, z którego robotnicy wyjechali.

Wnioski komisji uchwalono.

#### O dostawę zasiewów.

Z kolei Izba przystępuje do rozprawy nad wnioskiem nagłym p. Kowalewskiego i Janeczka, w sprawie przyspieszenia dowozu ziemniaków i zboża siewnego z Księstwa Poznańskiego.

P. J a n e c z e k, wspominając o ofiarności Księstwa Poznańskiego, zaznacza, że niestety brak wagonów stoi na przeszkodzie temu, by ta pomoc była skuteczna. Dlatego też wnioskodawcy stawiają wniosek:

Wzywa się rząd, aby natychmiast dostarczyć wagonów, potrzebnych dla przewozu ziemniaków i zboża siewnego z Ks. Poznańskiego. Gdyby pokazało się potrzebnem

chwilowe ograniczenie komunikacji, Sejm upoważnia rząd do chwilowego ograniczenia ruchu towarowego i osobowego.

P. W i t o s podnosi, że wskutek klęski elementarnej, w roku ubiegłym w Małopolsce wielka część zasiewów jesiennych została zniszczona. Zapotrzebowanie według urzędowych wykazów wynosi 1500 owsa i 500 jęczmienia.

Wskutek niezrozumiałego postępowania, niema dziś w tej części Polski ani jednego ziarnka zboża do siewu. Jeżeli w najbliższym czasie czegoś się w tym kierunku nie zrobi, to ogromne obszary gruntów w każdym powiecie będą zupełnie nieobsiane.

Minister kolei Eberhardt: Stan taboru kolejowego jest jak wiadomo mały i w razie większego zapotrzebowania następuje brak wagonów. Ten brak najdotkliwiej daje się odczuć w Poznańskim.

Pos. K o r f a n t y: zaznacza, że wskutek zatrzymania wagonów w Małopolsce, nastąpił stan bardzo krytyczny. W Poznańskim kartofle gniją, a wskutek tego tysiące centnarów buraków nie mogą być przerobione na cukier.

W głosowaniu rezolucję posłów Kowalewskiego i Janeczka — przyjęto.

Po rozesłaniu do klubów stronnictw wezwania o wyznaczenie kandydatów do komisji śledczej w sprawie Pińska — pod obrady wchodzi wniosek posła Daszyńskiego.

#### o zniesienie stanu wyjątkowego

Pos. D a s z y Ń s k i Wniosek odpowiada poczuciu tego, co myślą i czują szerokie warstwy narodu. W kraju panuje spokój, chociaż względny, gdyż ludność jest ciężko rozgoryczona, a przyczyny tego niezadowolenia nie są polityczne, ani też doktrynerskie. Te ogonki przed setkami sklepów, te tysiące targów przeciw cenom lichwiarskim, to poszukiwanie pierwszych potrzeb życiowych przez całe rodziny pochłania wszystkie myśli, niepokoi rewoltuje ludzi. Stan wyjątkowy godzi najbardziej w klasy robotnicze, małorolnych i bezrolnych chłopów.

#### Minister spraw wewnętrznych Wojciechowski,

Kilka dni temu Sejm przyjął do wiadomości moje wyjaśnienie w sprawie stanu wyjątkowego i uchylił wniosek o zniesienie stanu. Wczoraj większość Sejmu uchwaliła nagły wniosek o zniesienie stanu wyjątkowego. Gdy ta nagła uchwała przeszła poddałem rewizji wszystkie rozporządzenia wydane na podstawie stanu wyjątkowego. Muszę stwierdzić, że nie z te-

go, co zapowiedziałem w ówczesnej mowie, nie naruszyłem w niczem. — Rozporządzenia ograniczyły się do tego, co wówczas zostało przyjęte, że stan wyjątkowy nie ma godzić w naród polski, ale ma bronić narodu polskiego. Nie był on wymierzony przeciw obywatelom polskim, ale wymierzony był przeciw tym wrogom i ich zwolennikom u nas wewnątrz, którzy chcą na tej drodze stawiać nam przeszkodę. Przedewszystkiem troska o Sejm aby mógł on spokojnie pracować.

Przyznaję, że dotąd nie mogę zrozumieć dlaczego tych 5 dni zmieniło tak nastrój Izby, że łagodne korzystanie ze stanu wyjątkowego tu zapowiedziane zostało teraz zakwestionowane. Jedynym orężem rządu jest dekret o stanie wyjątkowym. — Skoro powstały obawy, że dekret ten wyzyskiwany może być przez administrację państwową, do której funkcjonariuszów wielu posłów nie żywi zaufania, gotów jestem stan wyjątkowy cofnąć ale pod jednym warunkiem, że

Sejm da rządowi możność bronięcia porządku,

spokoju i bezpieczeństwa w państwie za pomocą odpowiedniej ustawy. (Głosy: Zgoda)

Pos. J a n D e b s k i stawia następujący wniosek:

1) Wzywa się rząd, aby zniósł stan wyjątkowy, wprowadzony na terenie b. Królestwa Kongresowego rozporządzeniem rady ministrów z dnia 1-go kwietnia 1919 r., 2) wzywa się rząd, aby niezwłocznie przedstawił Sejmowi ustawę mającą na celu zabezpieczenie państwa przed wystąpieniami przeciw niepodległości i całości państwa, oraz przed bandytyzmem i paskarstwem.

Po przemówieniu jeszcze kilku mówców, wniosek p. Dębskiego został przyjęty.

Po zakomunikowaniu przez marszałka — listu od delegata polskiego w Paryżu, — w którym tenże donosi, o przebiegu owacyjnego przyjęcia Paderewskiego w Paryżu — przystąpiono do pierwszego czytania ustawy w sprawie zaniechania ostemplowania banknotów.

Po przemówieniach posłów Diamanda PPS.) Federowicza i ministra Skarbu Karpińskiego. — Izba wniosek odesłała do komisji budżetowej.

#### Roboty publiczne.

W celu zatrudnienia jaknajwiększej liczby bezrobotnych Ministerstwo Robót Publicznych prowadzi wytyczoną akcję w kierunku wyzyskania

wszelkich możliwych źródeł pracy. W okolicach Warszawy już od kilku tygodni około 6-ciu tysięcy robotników pracuje przy rozbiórce fortów, przy sypaniu wału wilanowskiego, oraz przy rozbiórce spalonych zabudowań fortecznych w Modlinie, zaś pod Łodzią kilkuset bezrobotnych znalazło zajęcie przy budowie linii kolejowej Łódź — Kutno; wkrótce liczba ta powiększona zostanie do 3—4 tysięcy.

W najbliższych dniach rozpoczęty będzie szereg robót w okolicach Warszawy, a roboty te pozostają w związku ze sprawą transportowania środków żywnościowych drogą wodną, co wobec niewystarczającego taboru kolejowego jest niezmiernie ważne dla sprawnego zaopatrywania miast. Wogóle wszystkie roboty, rozpoczęte i projektowane, mają na celu nie tylko dostarczenie pracy bezrobotnym, ale i tworzenie urządzeń trwałej użyteczności. Przy wymienionych robotach znajdzie pracę około 15,000 robotników.

Dalsze projekty są w opracowaniu.

#### Przeciwdziałajmy chorobom zakaźnym.

Minister zdrowia dr. Janiszewski rozesał następujący okólnik do p. p. lekarzy powiatowych:

Panująca w kraju epidemia, możliwość wybuchu w porze letniej nowych chorób zakaźnych, jak czerwonka i cholera, zmuszają Ministerstwo Zdrowia Publicznego do zwrócenia uwagi gminom miejskim i wiejskim na konieczność działania zapobiegawczego.

Jednym z najważniejszych takich środków zapobiegawczych jest gruntowne oczyszczenie mieszkań, przętów, pościeli, całych domów i ich otoczenia, podwórzy, ulic i placów publicznych.

Wywiezienie wszelkich gnijących odpadków, nagromadzonych przez zimą na podwórzach, ulicach i placach, opróżnienie dołów kloacalnych i oczyszczenie ustępów, uporządkowanie gnojówek i śmietnisk, ułatwienie odpływu wód nieczystych, odkażanie ścieków wapnem niegaszonym, zanim nastąpi ciepła pora roku, ma pierwszorzędne znaczenie higieniczne i zmniejsza w znacznym stopniu możliwość szerzenia się chorób zakaźnych.

Zarządzenia te są konieczne nawet w razie, gdyby obecna epidemia tyfusu plamistego udało się zmniejszyć.

Tylko gruntowne wymycie mieszkań, ostrzyżenie zanieczyszczonej głowy, dokładna kąpiel, oczyszczenie u



brań i pościeli — wyniszczy lub zmniejszą ilość powstałych ognisk zarazy, z których w jesieni znów nowe wypadki tyfusu plamistego powstać mogą. Należy zwrócić w tym celu szczególniejszą uwagę wyteplenia wszy i gnuł, które przenoszą tyfus plamisty.

O ile niema na miejscu aparatów dezynfekcyjnych, należy oczyścić ubranie, dające się prać i bieliznę, przez gotowanie i pranie, futra i kożuchy należy wynieść na strych, umieścić w szczelnie zamkniętej skrzyni i pozostawić jej tam bez zagładania do nich przez czas dłuższy — do 6-ciu tygodni.

Należy połączyć to ogólne oczyszczenie ze zwykłymi porządkami, u skuteczniejszymi u nas w czasie przedświątecznym, robić to potrzeba w tym roku dokładniej i sumiennie.

Treść niniejszego okólnika należy podać do wiadomości ludności za pośrednictwem magistratów, zarządów gminnych i duchowieństwa.

**JUTRO, dnia 13-go kwietnia 1919 r.**

:: :: Asygnaty :: ::	
Polskiej Pożyczki Państwowej	
nabywać można po potrąceniu procentu	
100 markowe, kor., rubl. za	97,26
500 " " " "	486,25
1000 " " " "	972,50
5000 " " " "	4862,50
10000 " " " "	9725,00

**Kronika**

— Tydzień szycia dla żołnierza. W wielkiej sali kasyna oficerskiego prace od poniedziałku bardzo wiele osób przy szyciu mundurów dla żołnierzy.

Pod kierownictwem wykwalifikowanych krawców szyją panie od rana do wieczora, z małą przerwą na obiad.

Turkot maszyn do szycia zagłusza od czasu do czasu orkiestra wojskowa, która nitylko uprzyjemnia czas pracującym, ale, jak sądzą niektórzy z pań przeszkadza nawet rozmawiać, a co zatom idzie, każe skupić uwagę nad wykonywaną robotą.

Codzielną są czynne trzy zmiany. Pierwsza od 9—12, druga od 2—5, trzecia od 5—8 po poł. W porannej zmianie pożądaną jest jeszcze udział większej ilości osób, gdyż pracy jest dużo i każda minuta powinna być wykorzystana. Panie mogą się jeszcze zapisywać do porannej grupy (od 9 do 12) na miejscu, w kasynie oficerskim, Piotrkowska № 243 — w grupach popołudniowej i wieczornej jest osób dosyć.

Prawdopodobnie praca cała nie będzie mogła być wykonana w przeciągu bieżącego tygodnia i jeszcze w początkach przyszłego tygodnia będą pracowały maszyny.

— Normy na święta. Wydział rozdzielił Min. Apropowizacji zawiadania, że wobec stwierdzenia w kraju szeszupłych zapasów artykułów żywnościowych nigdzie nie będzie wydana na nadchodzące święta Wielkiejnocy zwiększona racja żywnościowa.

— Warunki podjęcia przekazów pocztowych. Na zasadzie nowych przepisów pocztowych listowi wręczają adresatowi nie zawiadomienia, jak dawniej, lecz oryginalne blankiety przekazowe, za zwrotem których, urząd pocztowy wypłaca odbiorcy sumę przekazową.

Łódzka Dyrekcja Poczty i Telegrafów uprzedza interesowanych, że nie wolno zdejmować z tych blankietów znaczków pocztowych, nalepianych na przekazie, i o ile adresat przedstawi przekaz bez znaczków, lub przekaz uszkodzony w inny sposób, to wypłata pieniędzy ulegnie zwłoczce, niezbędnej do wyjednania ministerjalnego upoważnienia.

Przekazy pocztowe muszą być podjęte w ciągu 14 dni od daty nadejścia przekazu, po tym terminie są anulowane, aż do wyjaśnienia władz kontrolujących.

— Z fabryki P... Jak donosiliśmy przed... Ministerstwo Ochrony Pracy, po odbyciu konferencji z delegatami robotników zakładów Tow. akc. I K. Poznańskiego,

zastąpiło telegraficznie od bawiących zagranicą szefów tej firmy poczynienia realnych kroków w celu uruchomienia fabryki swolch, lub ewentualnie wypłacenia robotnikom zapomóg, wyznaczając im na zdecydowanie tego lub owego kroku termin 10-dniowy.

Wczoraj Ministerstwo powyższe wezwowało telegraficznie do Warszawy prokurenta firmy Poznańskiego, p. L. Epszteina, z czego można wnosić, że sprawa powyższa nie schodził w Ministerstwie z porządku dziennego i że prawdopodobnie właściciele firmy, na skutek telegraficznego wezwania Ministerstwa rozpoczęli z nim pertraktacje.

Wobec tego należy spodziewać się, że w pilnej sprawie powyższej, na rozstrzygnięcie której czeka około 6 tysięcy robotników, zapadną wkrótce ważne decyzje.

— Nowe rozporządzenie w sprawie godzin handlu. Na skutek starań, podjętych przez właścicieli niektórych zakładów handlowych i zawodowych, naczelnik policji wydał nowe rozporządzenie w sprawie godzin handlu w okresie letnim, wprowadzając w godzinę otwarcia niektórych zakładów jak np. zakładów fryzjerskich, oraz restauracji i jadalni znaczne zmiany.

— Przeciwno spekulacji kantorów wymiany. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych otrzymało wiadomości o całym szeregu nadużyć, których dopuszczają się niektórzy właściciele kantorów wymiany, zajmują się oni bowiem często lichwą i spekulacjami giełdowymi. Ofiarą wyzysku padają najczęściej nieświadome masy ludności, a różnorodność obowiązującej w kraju jednocześnie waluty pozwala na szeroki rozmiar operacji tego rodzaju. Naczelny inspektor policji zwrócił się do organów policji łódzkiej, z żądaniem, aby nad działalnością poszczególnych kantorów wymiany rozciągnięto staranny nadzór, celem przeciwdziałania w miarę możności nie dozwolonym machinacjom.

— Z gminy ewangelicko-reformowanej. W niedzielę dn. 13 b. m. o godzinie 10 i pół rano, w sali przy ulicy Radwańskiej № 33, odprawy nabożeństwo w języku polskim wraz z Kom. św. ks. Stefan Skierski z Warszawy.

— Z Milicji Ludowej. Komendant Okręgowej Łódzkiej Milicji Ludowej p. Konopczyński, z polecenia Ministerstwa spraw wewnętrznych udał się wczoraj na przeciąg dwóch do trzech tygodni, wraz z oficerami milicji ludowej ob. Laugem i Owsiannym, oraz 150 szeregowcami do Opatowa (ziemi radomskiej) jako naczelnik straży bezpieczeństwa publicznego (policji komunalnej i milicji ludowej) znajdujących się na terenie powiatu opatowskiego, mając daleko idące pełnomocnictwa w sprawie regulowania stosunków miejscowych.

Nieobecnego komendanta zastępuje ob. J. Zółtaszek.

— Ludność powiatu łódzkiego. W powiecie łódzkim w chwili obecnej ludność liczy, prócz Łodzi, 223,000 dusz.

— Z T-wa Im. Paderewskiego. W dniu imienin prezesa T-wa Im. Ignacego Paderewskiego członkowie, niezależnie od upominku, złożyli na ręce prezesa mk. 100, która to suma przelana została do funduszu, zebranego w d. 26 stycznia, w rocznicę obchodu Kilińskiego.

Niezależnie od powyższej sumy, prezes od siebie zaoferował mk. 50, która to suma zaoferowana została, na cel, mającej powstać ochrony im. Kilińskiego na Batutach.

— Kwaśne strucl. Wczoraj zgłosił się w naszej redakcji p. Tarkowski, właściciel domu i składu aptecznego przy ul. Rzgowskiej № 51 i oznajmił, że strucl, dostarczane do sklepu miejskiego przy ul. Rzgowskiej 28, są kwaśne i, naturalnie nie smaczne, co dowodzi, że piekarnie miejskie coraz niedbalej prowadzą wypiek pieczywa, gdy tymczasem piekarnie kooperatyw zawsze konsumentów swoich potrafią zadowolić.

Nadzorcy piekarni miejskich winni fakt powyższy wziąć pod baczniejszą uwagę.

Również z podobnym zataleniem zwrócił się do nas p. Kosnógórski

(Gubernatorska 38), który zakomunikował nam, że po spożyciu strucl, wypieczonej w piekarni Kopczyńskiego — dziecko jego poważnie się rozchorowało.

— Sprostowania. W numerze onegdajszym w artykule wstępnym p. Jawo — w 4 wierszu od góry winno być: „prace te popłynęły równym prądem“ (a nie różnym.)

Następnie w ostatnim wierszu I szpalty tegoż artykułu winno być: niewiele się co zmienia, (a nie zmieni) i w 18 od dołu — robotniczy (a nie robotnicy) i przy końcu artykułu w 4 wierszu ukrócenie

W numerze wczorajszym, w kronice p. t. „Jubileusz pracy“ końcowe życzenie ma brzmieć: „ad multos annos“ — a nie, jak mylnie wydrukowano: „ad multos annos“.

— Z „Lutni“ zgierskiej. W tych dniach pod przewodnictwem p. H. Adamskiego, odbyło się roczne zebranie członków Tow. śpiewaczego „Lutnia“ w Zgierzu. Zatwierdzono sprawozdanie z działalności Towarzystwa za rok ubiegły, z którego widać, że „Lutnia“ w okresie sprawozdawczym osiągnęła czystego dochodu blisko 3,000 mk., co głównie zawdzięcza kółku dramatycznemu, choć niemniej korzystnie produkowały się chóry Towarzystwa. Wartość majątku Tow. wynosi z górą 150,000.

Do zarządu zostali wybrani pp. H. Adamski, M. Wójcikiewicz, M. Kozak, W. Ciolecki, J. Bachman i E. Wiczorek.

— Okrucieństwa Niemców. Wielce ciekawy fakt opowiada jeden z robotników powiatu Kolskiego, ziemi Kaliskiej, zatrzymany przez całą wojnę w Niemczech:

Gdy jeden z chorych jeńców rosyjskich, rodem z Łodzi, odmówił pracy w kopalni, postawiono go przemocą, w pobliżu pieca do wypalania koksu, na rozpalonej do czerwoności blasze, gdzie też niebawem pod wpływem żaru życie zakończył.

— Ogólne zebranie. Rada i Zarząd Chojeńskiego Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowego zawiadamia, że na mocy § 109 ustawy Tow. odbędzie się ogólne zebranie członków Tow. w niedzielę, dnia 13 b. m., o godz. 1-jej po poł. W razie niedojścia do skutku w drugim terminie — tegoż dnia, o godz. 3-jej po poł. w fabryce Johns, ul. Rzgowska № 140, bez względu na ilość obecnych członków.

— Zebranie. W niedzielę dnia 13-go b. m. w Sali Szkolnej przy ulicy Promyka № 16 (na Kozinach) odbędzie się ogólne roczne zebranie członków Stow. Spożywczego „Rola“. Początek punktualnie o godz. 2-jej po południu.

— U ogrodników. Jutro o godzinie 3 po poł. w zakładzie ogrodniczym Dymkowskiego przy ul. Brzezińskiej nr. 101 odbędzie się pokaz ogrodniczy, zorganizowany staaniem koła łódzkiego związku zawodowych ogrodników.

Dojazd K. E. M. do Helenowa i drożyna przez pole.

— Targi przedświąteczne. Targi przedświąteczne odbywać się będą na Wodnym i Zielonym Rynku od poniedziałku, 14 b. m., codziennie, do Wielkiego Piątku włącznie.

— Zadania stróżów nocnych. Stróżom nocni wystąpili z nowymi żądaniem do właścicieli domów, mianowicie: aby wynagrodzenie od każdego dozoranego domu wynosiło 40 marek miesięcznie.

— Zamachy samobójcze. Wczoraj przy ul. Przedzalanianej 46, Janina S. lat 18, w celu pozabawienia się życia wypila znaczną dawkę esencji octowej.

Lekarz pogotowia, po udzieleniu pierwszej pomocy na miejscu, odwiózł desperatkę do szpitala.

— Wczoraj przy ul. Głównej wystrzałem z rewolweru pozbawił się życia jakiś człowiek. Przyczyna samobójstwa niewiadoma.

— I maszyny kradną. Wczoraj w nocy z fabryki Dawida Rosenblata przy ul. Wierzbowej 48, niewiadomi złoczyńcy skradli części maszyn, przedstawiające wartość 5000 mk.

— Kradzież bielizny. Ze strychu domu Nr. 36, przy ul. Zachodniej, skradziono wczoraj bieliznę, należącą do Gustawa Klukowa, a przedstawiającą wartość 10,000 mk.

— Zbrodniczy zamach komunistów. Wczoraj wykryto przypadkowo na linii kolei kaliskiej zamach na pociąg kurjerski № 403, idący w Pannan do Warszawy. Jakaś zbrodnica ręka wyrwała 18 haków z podkładów, do których przytwierdzone są szyny na przestrzeni pomiędzy Zabiancem a Helenówkiem. Wobec tego, że zbrodnicą nie miał odpowiedniego klucza nie mógł odkręcić śrub łączących szyny i terna tylko zawdzięcza, należy że szyny nie zostały obniżowane. — Brak wyrwanych haków zauważył dróżnik kolejowy o godz. 6 rano już po odejściu pociągu № 404 do Zgierz (o godz. 5.55), który przebiegał szczęśliwie przez miejsce, gdzie przygotowano katastrofę.

Sprawy bolszewickiego zamachu dotychczas nie wykryto.

Mówiąc nawiasem, okolica ta jest gęsto zaludniona przez niemieckich kolonistów.

— Napad bandycki. Wczoraj o godzinie 8-jej wieczorem, stojący na rogu ul. Zachodniej i Konstytucyjnej trzej agenci policji kryminalnej, zauważyli dwóch bandytów. Podeszli więc szybko do nich i zażądali podniesienia rąk do góry, a następnie poddali ich osobistej rewizji. Nagle jeden z bandytów wyjął z kieszeni brauning i dał kilka strzałów, kładąc trupem na miejscu jednego z agentów.

Wówczas agenci zaczęli również strzelać. Nastąpiła wzajemna wymiana strzałów, podczas której został ciężko ranny w głowę agent Złotnicki, lecz zaś agent Pawlikowski. Bandyci korzystając z zamieszania ratowali się ucieczką. Wśród przechodniów powstała panika. Skutkiem strzelaniny wstrzymano tramwaje. Jedni z pasażerów kładli się na ziemię, drudzy zaś zaczęli wyskakiwać z tramwaju. Przechodnie kryli się w bramach domów.

W tym krytycznym momencie znalazła się właśnie blisko ul. Zachodniej mecenasowa Pełczyńska, która uległa wypadkowi postrzału. Nikt inny z przechodniów nie ucierpiał.

Po udzieleniu doraźnej pomocy lekarskiej rannym agentom policji — pogotowie odwiezło ich do szpitala Poznańskich.

Zawiadomione władze policyjne zarządziły natychmiast pościg za bandytami, lecz bezskutecznie.

**Przedstawienia abonamentowe dla czytelników naszych.**

Na dwunaste z rzędu przedstawienie abonamentowe dla Czytelników „Kurjera“ które odbędzie się w Teatrze Polskim przy ul. Cegielnianej № 66, w środę, 16 kwietnia r. b., wybraliśmy wspaniały poemat dramatyczny w obrazach E. Rożanda p. t.

**„Orlątko“**

W saluce tej, z wstrząsającą siłą przedstawione są tragiczne dzieje młodzieńczego ks. Reichstadtu, rwącego się do czynu, silnego duchem, odziedziczonym „po wielkim swym ojcu — Napoleonie, lecz słabego fizycznie. Losy biednego orlątka z podciętymi skrzydłami, zamkniętego w złoczonej klatce lecz rwącego się jeszcze do lotu, publiczną śledzi zawsze z najwyższym zajęciem. Wrazenie potęguje wspaniała oprawa dekoracyjna, jaka sztuce tej dała dyrekcja teatru.

Zwłaszcza imponujące wrażenie wywiera przebogata sala lakowa w pałacu księcia i pamiętne pole pod Waagram, gdzie wśród kłębiących się chmur ukazuje się sylwetka Napoleona. Będzie to zarazem ostatnie przedstawienie przed świętami.

W międzyaktach przygrywać będzie orkiestra pracowników fabryki Poznańskiego, którą udało się nam pozyskać, specjalnie na wszystkie przedstawienia „Kurjera“.

Bilety nabywać można w administracji Kurjera Łódzkiego, po cenach znizowanych, do środy do 4-jej godz. po poł., za okazaniem kwitu z opłaconej prenumeraty, lub kuponu, zamieszczonego w ogłoszeniach Kurjera. Później w kasie teatru Polskiego po cenach zwykłych.



Dnia 11 kwietnia o godzinie 1 w południe zmarła po długiej i ciężkiej chor. pienich oparzona w Sekretariacie A. i P.

## MARJA KAWCZYŃSKA

przekazywała lat 22.

Wyprowadzenie żołądek nam zwiek nastąpił d. 13 kwietnia w niedzielę o godz. 4-ej z domu siostry przy ul. Franciszkańskiej № 6, na emiarz na Dolech, na które zapraszała krewnych przyjaciół i przyjaciół, w niefortunnym żalu

Wzłoka i siołca.

## Telegramy.

Komunikat Polskiego Sztabu Generalnego z dnia 11 kwietnia:

Pod Lwowem ożywiona działalność artylerii z obu stron. Drobne atarczki patroli w odcinku Ustrzyk Dolnych i Chyrowa. Poza to spokój na całym froncie.

Front woliński: Oddział nasz wyparł nieprzyjaciela z Kopył na południowym brzegu Styru i zniszczył most pomimo silnego ognia piechoty ukraińskiej.

Front litewsko-białoruski: Na wschód od Szczary obustronna działalność wywiadowcza. Jedden z naszych konnych wywiadowczych oddziałów dotarł do Ejszyszek, skąd po spełnieniu zadania powrócił na dawny stanowisko.

Pozatem na froncie starć bojowych nie było.

W zastępstwie Szeffa sztabu generalnego  
Haller pułkownik.

### Zamach komunistyczny w Lublinie.

LUBLIN, 11. IV. — Dzisiaj w nocy, o godzinie 3 minut 25 nad ranem całe miasto zostało zbudzone ogromnym wybuchem. Okazało się, że wyleciała w powietrze prochownia położona w części południowej miasta.

Sila wybuchu była tak wielka, że lej który powstał w miejscu jest głęboki na dwa piętra.

W dwadzieścia minut po wybuchu pierwszym nastąpił drugi jeszcze gwałtowniejszy. To wyleciała w powietrze magazyn amunicji.

Miejsce wypadku otoczone zostało kordonem wojska.

Schwytano meżozynę w cywilnym ubraniu, który nie potrafił się wytłumaczyć, co tam robił. Następnie po godzinie schwytano drugiego osobnika, którego zachowanie było podejrzane. Znalaziono przy nim dynamit, który miał znaleźć w pobliżu miejsca wybuchu.

Oficer komenduracji stwierdził, że w magazynie amunicyjnym dynamitu zupełnie nie było.

Wybuch spowodowali komuniści, co zresztą zapowiadali sami. Z racji wybuchu stwierdzono, że agitacja komunistyczna dotarła także do wojska.

Przytępiano dwóch żołnierzy, którzy dostarczali komunistom broni i amunicji.

### Walka z bolszewizmem.

LUBLIN, 11. IV. (wl.) — Ostatnio Lublin stał się ośrodkiem agitacji komunistycznej. Już w pierwszych dniach po uwolnieniu Polski od niewoli pruskiej — do Lublina zjechał patac komunistyczny — Giszewski, red. „Głosu Robotniczego”, położył tutaj pierwsze fundamenty pod agitacją komunistyczną. — Komuniści tutaj też czuli się najpewniej — urządzali jawne nieomal zebrania, manifestacje. Ostatcznym owocem tej agitacji były usiłowania wysadzenia mostu pod Lublinem przed dwoma tygodniami i wczorajszy zamach na prochownię lubelską.

### Echa wybuchu amunicji.

LUBLIN, 11. IV. Z powodu wybuchu w Lublinie w mieście panuje niezwykle nerwowy nastrój. Władze bezpieczeństwa zmobilizowały wszystkie swe siły. Mają być przedsięwzięte bardzo ostre środki przeciwko agitacji komunistycznej.

### Strajk komunistów nie udał się.

SOSNOWIEC, 11 kwietnia. Zapowiedziany przez komunistów strajk generalny nie doszedł do skutku.

Wszystkie kopalnie czynne. Nagół robotnicy są usposobieni złowrogo przeciw agitacji bolszewickiej. Ostatnimi dniami zdarzają się wypadki samosądu

### Ciekawa proklamacja.

SOSNOWIEC, 11. IV. Komuniści tutaj rozrzucają następującej treści odezwę: „Towarzysze i towarzyszk! Oto zbliżają się święta Wielkanocne żydowskie. Wiecie, jak wielkie zasługi położyli żydzi dla bolszewizmu w naszej ukochanej Rosji. Więc choć my religijnie żadnej nie uznajemy, to jednak nie możemy dopuścić, aby górnik polski drażnił uczucia naszych najdroższych przywódców i pracował podczas świąt żydowskich.

W imię hasła solidarności wzywamy cały proletarijat polski, aby porzucił pracę już w wielki piątek żydowski t. j. dn. 11 b. m. i nie pracował aż do święta żydowskiego miana.

Niech żyje dyktatura proletariatu! Precz z burżujami! — Niech ich szlag trafi! Niech ręce i nogi polami!

Komitet wykonawczy bolszewicki w Dąbrowie.

### Wykrycie nadużycia.

WARSZAWA, 11. IV. (wl.) W dniu wczorajszym Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją podchwycił nieci ogromnej organizacji, mającej na celu wywóz artykułów żywnościowych z Królestwa za granicę, do Austrii niemieckiej. Aresztowano w hotelu „Polonia” jednego z „szefów” tej organizacji, adwokata lwowskiego doktora Henryka Awina.

Rewizja dokonana w jego numerze, wykryła kilkadziesiąt irachtów z adresami wiedeńskich biur żywnościowych, duża korespondencja z Wiedniem i Krakowem, wysoce kompromitująca działacza lwowskiego. Materjał ten obciąża też kilku urzędników państwowych. Awina osadzono w areszcie. Sprawę oddano w ręce prokuratury.

### Bombardowanie Lwowa.

LWÓW, 11. IV. (PAT) Dnia w piątek padła na miasto przez cały dzień szrapnele i granaty. Listy ofiar dotad niema.

### Gen. Iwaszkiewicz nie ustępuje.

LWÓW, 11. IV. (PAT) „Gazeta lwowska” pisze: Na podstawie informacji autentycznych, otrzymanych dziś przed południem, możemy donieść, że o ustąpieniu generała Iwaszkiewicza z dowództwa armii wschodniej niema mowy. General Iwaszkiewicz, bawiający dłuższy czas na froncie białoruskim, a następnie przeprowadziwszy akcję oswobodzenia Lwowa i odczyszczanie przestrzeni na północ od toru Lwów—Przemysł, prosił obecnie o kilkudniowy urlop dla odpoczynku. Gen. Iwaszkiewicz, powrócił za kilka dni i obejmie z powrotem dowództwo armii wschodniej i kierownictwo operacji. W czasie jego urlopu zastępować go będzie generał Gologórski z Krakowa.

### Paderewski u Poincarégo.

PARYŻ, 11. IV. (PAT) Tel. iskrowy stacji krakowskiej. Prezydent republiki, Poincaré, przyjął we czwartek po południu prezydenta Paderewskiego.

### Poselstwo polskie w Budapeszcie.

WARSZAWA, 11. IV. (PAT) Donoszą nam, że rząd węgierski nie czyni przeszkód przedstawicielstwu polskiemu w pozostaniu w Budapeszcie. Wobec tego przedstawicielstwo polskie pozostaje nadal w Budapeszcie, aby opiekować się polskimi obywatelami.

### Objęcie żup solnych w Inowrocławiu.

KRAKÓW. — Z Poznania donoszą: Cicho i prawie niepostrzeżenie, bez wybitniejszych zaznaczeń w prasie polskiej, bo niemiecka wywodziła na ten temat gorzkie żale, przeszła sprawa pierwszorzędną wagi: objęcie żup solnych w Inowrocławiu przez radę naczelną ludową w Poznaniu.

Żupy w Inowrocławiu wytwarzają tylko sól, wygotowaną z solanki, t. zw. warzonkę (ziarnistą w czterech wielkich wazeliach na siedemnaście panewkach, opalaną węglem, przeważnie

z Górnego Ślązka. Produkcja żupy solnej wynosi obecnie przeszło 3,000 wagonów rocznie, a może być do 4,000 wagonów rocznie zwiększona. Jest to zatem wytwórczość, równająca się żupie bocheńskiej.

### Nowy strajk rolny.

ALEKSANDROW KUJAWSKI, 11. IV. (PAT) Dnia 11 kwietnia wybuchł w powiecie nieszawskim generalny strajk rolny pod egidą związku robotników rolnych. Strajkujący przedłożyli szereg żądań natury ekonomicznej.

### Nastrój w Monachjum

NAUBEN 10. IV. (PAT) — Iskr. stacji warszawskiej. Według wiadomości z Monachjum nastrój ludności zwraca się przeciw tamtejszemu rządowi rad. Zamknięcie banków wywołało ogólne zaniepokojenie. Chłopi grożą strajkiem rolnym i zamknięciem dowozu żywności do miasta. — Partja socjalno-demokratyczna wzięła tylko słaby udział w rządzie rad. Socjalna demokracja bawarska odrzuca wogóle wzory rosyjskie zaprowadzenia socjalizacji. Partja niezawisłych, która obecnie dzieli władzę w Monachjum opiera się tylko na sądach doroznych, a nie na woli ludu całego. Mieszczanstwo monachyjskie przygotowuje strajk jako demonstrację przeciwko rządowi rad.

Dzienniki monachyjskie poddawane są cenzurze prowencyjnej. Nałożono też na prasę obowiązek przedrukowywania odezw rewolucyjnych.

### Czesi już walczą z krwawo gwardziściami węgierskimi

BUDAPESZT, 11. IV. (PAT) I-kr. stacji poznańskiej. Z Ungwaru donoszą: W okupowanym przez Czechów obszarze Węgier przyszło do krwawej walki między Czechami a czerwona gwardją węgierską. Po stronie czerwonej gwardji było 30 zabitych, po stronie Czechów 156. Rozwścieczeni Czesi zaczęli strzelać po wszystkich ulicach miasta, raniać i zabijając dzieci i kobiety. Włoski pułkownik przebywający w mieście wyraził miastu współczucie i opuścił Ungwar na znak oburzenia.

### Traktat handlowy ukraińsko-węgierski.

WARSZAWA 11. IV. (PAT) — Między rządem ukraińskim a rządem rad na Węgrzech został zawarty i ratyfikowany traktat handlowy. Ukraińcy starają się podtrzymać jak najlepsze stosunki z bolszewickim rządem węgierskim. Również zawarty został traktat handlowy między tak zwaną zachodnią republiką ukraińską a austro-niemiecką.

### Niemcy o pokoju.

WIEDEN, 11. IV. (PAT) B. K. donosi z Weimaru: Na wczorajszym posiedzeniu zgromadzenia narodowego oświadczył minister spraw zagranicznych hr. Brockdorf Rantzau: Pokój jest przed drzwiami, mamy do czynienia z nieprzyjacielem (twardym i zimnym, wobec którego można zastosować tylko broń, że powołamy się na podstawy pokoju, na które zgodzilibyśmy się z początkiem listopada. Sposób, w jaki traktowana będzie sprawa Alzacji i Lotaryngji, będzie miarodajny dla przyszłego pokoju. Krate te, które dotąd były kością niezgody, obecnie mają się stać łącznikiem między obu wielkimi narodami, które w przyszłości bardziej niż dotąd będą skazane na dobre sąsiedzkie stosunki. Ciężki przesilenie na wschodzie jest narazie zażegnane przez rezygnację ententy na lądowanie wojsk Hallera w Gdańsku. W końcu wspominał minister o sprawie Szezwiku północnego, przygotowania zaś do przyłączenia niemieckiej Austrii do Niemiec poczynił piękne postępy.

### Mojżesz węgierski.

BUDAPESZT, 11. IV. (PAT) — Iskr. stacji poz. — Wczoraj odbył się w obecności kilku ministrów przegląd wojsk rewolucyjnych. Komisarz Mojżesz Gabor wygłosił mowę do 4-ch bataljonów, zaznaczając, że w pułkach węgierskich jednoczą się robotnicy różnych narodowości w duchu idej międzynarodowego.

### Propaganda socjalistyczna w Pradze.

WIEDEN, 11. IV. (PAT) — „Der Abend” donosi z Pragi: Propaganda socjalistyczna szerzy się obecnie w Pradze także wśród legionistów.

Wczoraj urządzili legioniści wielkie zgromadzenie, na którym krytykowano bardzo ostro rząd i żądano utworzenia republiki socjalistycznej.

## Ostatnie Telegramy.

### Misja wojskowa Francji w Warszawie.

WARSZAWA, 12. IV. (PAT) — Dziś rano przybyła na dworzec warszawsko-wiedeński francuska misja wojskowa z generałem Henrysem na czele. Jako oficjalnemu przedstawicielowi marszałka Focha oddano mu honory wojskowe. Odbył się przegląd kompanii honorowej. Gdy pociąg wjeżdżał na dworzec orkiestra odegrała hymn polski i Marsylankę. W imieniu Naczelnika państwa witał generała Henrysa, generał hr. Lamesan. Tłumnie zgromadzona ludność zyczliwie witała misję sprzymierzonego państwa.

### Sprawa Gdańska zadecydowana?

ROTTERDAM, 12. IV. (PAT) — Iskr. stacji poz. „Nieuwe Rotterdamsche Courant” dowiaduje się z Londynu, że sprawa Gdańska jest już ostatecznie zadecydowana. Gdańsk nie lędzie miastem polskim, lecz wolnym miastem, jak Hamburg i inne miasta związkowe. Następnie rada 4-ch uchwaliła na ziemiach nad Wisłą przeprowadzić głosowanie, aby dać ludności możliwość wypowiedzenia się, czy chce należeć do Polski, czy do Niemiec.

### Położenie gospodarze Europy.

PARYŻ, 11. IV. (PAT) Havas. Najwyższa rada gospodarze pod przewodnictwem Cecila uchwaliła rezolucję, zwracającą uwagę rządów sprzymierzonych na wagę obecnego położenia gospodarczego w Europie. Omawiano zniesienie blokady Austrii Niemiec i Adriatyku, podjęcie stosunków handlowych z Estonją, Inflantami i Litwą, zniesienie ograniczeń odnośnie do handlu z Polską i otwarcie handlu szwajcarskiego na Renie.

Postanowiono zniesienie sojuszniczej rady transportów morskich, której zakres działania ma przejść na najwyższą radę gospodarze. Powzięto uchwały odnoszące się do dostawy wagonów dla kolei rumuńskich, polskich i czesko-słowackich. Wreszcie podniesiono konieczność regularnej komunikacji pocztowej i telegraficznej z oswobodzonymi krajami, oraz rozpatrywano sprawę zaopatrywania Włoch w węgiel.

### Zagłębie Saary przyznane Francji.

PARYŻ, 11. IV. (PAT) Iskr. stacji warsz. „Temps” pisze: Prawo eksploatacji gospodarczej węglowego zagłębia Saary przyznano Francji przez edykt, jako odszkodowanie za francuskie kopalnie, które uległy zniszczeniu, oraz jako zastaw na zapłaty, jakie Niemcy będą miały skutecznie z tytułu odszkodowania. Prócz prawa eksploatacji szybów przyznana będzie Francji na tym obszarze pewna władza administracyjna.

### Przewrót w Monachjum.

MONACHJUM, 12. IV. Iskr. stacji poz. Obecny przewrót miał tu przebieg na razie spokojny. Podniecenie jednak jest ogromne i należy się spodziewać wnet krwawych rozruchów. Już teraz szerzą się pogłoski o przygotowaniach pogromu żydów. Monachjum zostało odcięte zupełnie od dowozu żywności i od wszelkiej łączności z światem. W pobliżu miast stoi wojsko ochotnicze dawnego rządu z ministrem wojny Schnepenhorsiem na czele. Komuniści usiłują w mieście przejąć wszelką władzę w swoje ręce. Walki mogą zawrzeć każdej chwili. Obecnie toczą komuniści rekonwancję z radą centralną i żądają na tychmiastowej dymisji członków dawnego rządu. Nocy ubiegłej uzbrojono liczne rzesze robotników i żołnierzy. Komuniści zmusili robotników do rozpoczęcia powszechnego bezrobocia. — Wojna domowa stanie się nieuniknioną.



na. Nawet wśród komunistów panuje chaos i zamieszanie.

MONACHJUM, 12. IV. (PAT) Iskr. pozn. Wczoraj obalono dawną radę centralną i wybrano nową radę, złożoną z 10 komunistów. Zajęto szereg rewirów policyjnych i odwachów.

MONACHJUM, 12. IV. (PAT) — Iskr. stacji pozn. Bawi tu obecnie przywódca bolszewików rosyjskich Lenin, który objął z ramienia komunistów monachijskich ster całej akcji. Tak tedy powstaje trzeci rząd Bawarii. Rząd ten wydał odezwę do robotników, aby garnęli się do czerwonej gwardji. Wczoraj ustanowiono trybunał rewolucyjny. Pod wieczór rozdawano kartki ulotne o odcięciu dowozu żywności, oraz o tem, że ludność będzie musiała w ciągu kilku dni zginąć z głodu.

BERLIN, 12.4 (PAT) Iskr. stacji pozn. W Bawarii zaczęła się walka między dwoma rządami. Dnia 10 rozpoczął się w Irzburgu strajk obywateli i urzędników przeciw republice

sowieckiej. D. 11 b. m. miasto oddało się wojskom rządowym.

**Bolszewizm we Włoszech niema.**

PARYŻ, 11.4. (PAT.) Havas. Z Rzymu donoszą: 24 godzinny strajk jako protest przeciwko śmierci Liebknechta i Róży Luksenburg nie udał się. Strajkował jedynie personel tramwajowy.

**Niemcy w Suwalszczyźnie.**

WARSZAWA, 12.4 (PAT) Kresowe prasowe biuro donosi: Gdy Niemcy w listopadzie r. z. mieli opuścić okręg suwalski, zorganizowała się tymczasowa rada obywatelska okręgu suwalskiego. Niemcy oddali jej zarząd leśnictwa i pozwolili zorganizować wybory do Sejnu, jednak starannie walczą z wpływami polskimi na terenie 4 pozostałych powiatów. Rozpoczęły też akcję antypolską na terenie niezaprzeczalnie polskim. Przekazali leśnictwo w powiecie sejneńskim na rzecz litwinów i wystosowali do

rady zawiadomienie podpisane przez szefa wojskowego zarządu powiatu suwalskiego, którego ustęp cytujemy: „Stosownie do obecnie otrzymanego polecenia szefa zarządu wojskowego Litwy, w Kownie, z dnia 17 lutego 1919 r. gubernalna hipoteka suwalska ma być przekazana przedstawicielowi rządu litewskiego, który ma być mianowany.“ Wreszcie komendantem Suwalki mianowali oficera litewskiego (polaka dowborczyka). W Suwalszczyźnie niema żadnego pisma polskiego. Jedyną lekturą jest „Nachrichtenblatt für deutsche Soldaten“ i grodzieńskie „Nasze Utro“ organ żydowsko bolszewicki.

**Z ostatniej chwili.**

(Telefonem od własn. korespondenta.) godz. 3 i pół po poł.

**Echa wybuchu w Lublinie.**

Wysadzenie w powietrze prochowni w Lublinie wywołało w Warsza-

wie wielkie wrażenie. Ministerstwo wojskowe wysłało komisję śledczą, która zbada na miejscu przebieg wypadków. Opowiadają, że w związku z zamachem lubelskim wykryto w Warszawie rozgałęzioną organizację terrorystów-komunistów. — Dokonano wielu aresztowań.

**Skład komisji Pińskiej.**

W skład komisji śledczej która uda się we wtorek do Pińska dla zbadania przyczyn nowych wypadków w tem mieście — weszli posłowie do Sejmu. Wróblewski (L. N.) Małupa (Thugutt), Mizera (Lud. Naz.) Dreszer (P.P.S.) Dembiński (Klub Konstytucyjny), Szymczak (Z. L. Naz.) Zagórski (N. Z. R.), Grünbaum i Prifucki. Przewodniczącym jest pos. Wróblewski.

**Hotel p. f. MANTEUFLA**

wł. J. PETRYKOWSKI

**Pierwszorządna Polska Restauracja**

wydaje wykwintne obiady

Wielki wybór potraw à la carte. Przedwojenne wina pierwszorządnych domów, po cenach obywatelskich.

Za białą Salą do dyspozycji na noc wieczorki, ucztę, zabawy i wesele.

**- Swierzbę i swędzenie skóry -**  
usuwa szybko i radykalnie najdłużej w ciągu 5 dni  
**KREM „MUKUNA“**  
Najdoskoniejszy w użyciu ze wszystkich dotychczas stosowanych środków, ponieważ  
1) nie plami bielizny — posiadając kolor masła,  
2) nie oblepia się po ciele — nie zaworaję części stałych,  
3) wchłania się całkowicie w skórę, — stosując tak wy podobnie jak glicerynę,  
4) jest bardzo ekonomiczny — małą: za podstawie 3cm kieszka, daje możność małą ilością natrzeć dużą powierzchnię ciała,  
5) posiada miły zapach.  
Lecząc szybko i pewnie jest tanim.  
Wyrób apteki J. Werocego, ul. Bednarska róg Furmańskiej.  
Cena 7 m. 50 fen. **ŻĄDĄC WSĘDZIE.**  
Skład na Łódź, Lubczyński, Lutomska 21

**Warszawskie Akcyjne Tow. Pożyczkowe**  
na zastaw ruchomości  
**(Lombard Akcyjny)**  
Oddziały Łódzkie: I Zachodnia 31, II Pasaż Majera Nr. 11 (róg Sienkiewicza 23).  
zawładniwają, iż d. 14 maja 1919 r. i dni następnych odbywać się będzie w sali licytacyjnej przy ulicy Zachodniej 31  
**LICYTACJA**  
celem sprzedaży zastawów nieprolongowanych we właściwym czasie, a zastawionych w Oddziale I Zachodnia 31 i w Oddziale II Pasaż Majera Nr. 11 (róg Sienkiewicza 23). Podczas licytacji prolongeda zastawów, wystawionych na licytację, przyjmowaną nie będzie. Wykaz numerów zastawów, podlegających sprzedaży, będzie ogłoszony w „Nowym Kurjerze Łódzkim.“  
Procent należy już wpłacać.

**Ważne dla drob. sklepów „KOMANDYTOR“**  
Drobn. Kupców i P.P. w Łodzi  
ul. Andrzeja 32  
dawniej ulica Długa Nr. 105.  
po cenach różnie towary kolonialne  
**Akuszerka** Nowakowska mieszkająca obecną. Działna 34 m. 15.  
**B**ialek Moszer zgubił paszport niemiecki, wydany w Sleszynie, pow. Koński  
**B**iałe nowe i używane sprzedaje po cenach najniższych  
Orla 23, stolarnia.  
**D**o sprzedania, 7 wiorst na Zgierzem w sironie Płajku, gospodarstwa 8 morgowa z zabudowaniami, dom murowany. Wiadomość, Aleksandrowska 28 u p. Gelman.  
**J**edyny w Łodzi zakład naprawy i czyszczenia garderoby używanej; pranie, nienie odświeżenie, czyszczenie, płukanie chemicznie i farbami garderobę męską. Roboty wykonywane starannie szybko i tanio. Polecia Sortownia Chrzestojadńska Piotrkowska 174.  
**J**oskwicz Aron zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.  
**K**ier Anna zgubiła paszport niemiecki, wydany w Dąbiu.  
**K**wiatkowski Wacław zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi i legitymację od paszportu, wydana z gminy Połecice 140 mk. pni-dzw  
**M**oble sprzedaje, sypialnia dębowa lakierowana, stół, łóżko, garnet, salon oraz pojedyncze. Działna 11, m. 25, w podwórzu  
**M**oble sypialne, pokoje, stołowe, tanio sprzedam, ulica Rozwodowska 36 u stolarni, przyjmuje również obywateli.  
**N**asiona warzyw i kwiatów. Ogrodnika Polskiego z Warszawy, wypróbowanej dobroci, najlepiej i najtaniej do nabycia. Zachodnia 36, m. 12, oficyna 1-sza piętro.  
**O**trzebna sytuacja do wyszkiego, może być kobieta w starszym wieku. Skwerowa 10 miesz. 6.  
**P**iotrowski Feliks, zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi i książeczkę inwalidzką  
**S**trzebny mioty ołowies na posyła. Złote się: Działna 23, Towarzy two Guro: Handlowa.  
**Rb. 8,000** pierwszy Numer hipoteki. Oferty w Kurjerze pod „8000“  
**S**power mało używany sprzedam Rozwodowska 2 m. 16.  
**S**przedam worek mosiężną rzeźniczką, maszynę do krojenia rozmałtości oraz prasę do szynki. Wiadomość: ul. Srebrzyńska 7, 1-sze piętro m. 4.  
**S**klep materiałów piśmiennych, przy ul. Piotrkowskiej do sprzedania zaraz. ul. Piotrkowska 16 201 II o front Martena.  
**U**rzędzenie skom. do sprzedania Piotrkowska 165, wsklepnie sprzedawany

Skład papieru, materiałów piśmiennych, przyb. row artystyczne-malarskich i obrazów  
**H. T. KUNERT i S-ka**  
Zawadzka Nr. 1.  
poleca w wielkim wyborze: książeczki do nabożeństwa, skaplerze, krzyżyki, krzyże, i obrazki religijne.

**Chór dziecienny**  
od 1 kwietnia, — dwa razy tygodniowo odbywać się będą lekcje chóru dzieciennego, pod kierunkiem osoby wykwalifikowanej.  
Dalsze zapisy codz. od godz 3 — 7 ul. Zachodnia 37 I p. prawo.  
Szczegóły przy zapisie.

**Kupon**  
za okazaniem którego nabyć można w administracji „Kurjera Łódzkiego“ 1 bilet do Teatru Polskiego, po cenie znacznie zmniejszonej, na dzień 16 kwietnia

Jeżeli chcesz, aby o firmie twojej wiedziało kilkanaście tysięcy osób i dochód twój powiększył się, daj natychmiast na to miejsce ogłoszenie do „Kurjera“.

**Kwiatów nasiona**  
pomiędzy innymi jeszcze nadeszły do składów **L. JASIŃSKIEGO**, prowadzonych od 1870 r. w Łęczycy i w Łodzi ul. św. Andrzeja 10. Cenniki bezpłatnie

**Pracownia kapeluszy damskich**  
**Janiny GORZENSKIEJ**  
Benedykta 18, m. 5, front 1 p  
poleca gotowe kapelusze wiosenne, oraz przyjmuje do roboty kapelusze damskie i dziecięce, po bardzo niskich cenach.  
Uwaga: Przyjmuje wszelkie przeróbki

**OGŁOSZENIA DROBNE.**  
**A.A.A.A.** Polecam po cenach przystępnych materiały na obrania, kostiumy, jedwabie, garderobę męską i damską, obuwie, bieliznę, sprzęty domowe, dywany, firanki i t. p. Okazyjnie stołki anielskie, stołki dla chłopca. Wszelką bieliznę nową i używaną kupuje Sklep Komisowy Wł. Łankiewicza, Sienkiewicza (Mikołajewska) 67.  
**A. D**ębowa łóżka, materace, krzesła, szafy, otomane sprzedam tanio Sienkiewicza 50, m. 4, oficyna 1-sza w siłosia i piętro  
**A. S**ypialnia dębowa sol innej roboty, szafy, łóżka, stół, krzesła, sprzedaje. Zakład stolarski, Karcz orowskiego, Radogoszcz Zellerska 112  
**A. M**oble: Kredens, stół, krzesła, otomane, tremo, salon, biurko, fotel, zegar głośni sprzedam. Karola 10 S, m. 14, lewa oficyna i piętro

**BOL GŁOWY i MIGRENE**  
usuwa „MIGRENO-NERVOSIN“ z kognatem  
Aptek: **A. GĄSECKIEGO**  
Migrene Nervosin\* w aptekach farmacji

**Piotrkowska 132, I piętro, front**  
**Pracownia Gorsetów**  
**Anny Laferskiej**  
**Piotrkowska 132, I piętro, front**

**Starszy felczer**  
**Edmund Kociński**  
powrócił i obejmuje nadal swoje czynności.  
**Cyganka № 32,**  
(gm. Rąbien)